DEMANIO.AGDLOO01.ATTI.0001208.26-05-2023.

@-AGENZIA DEL DEMANTIO
Direzione Regionale Lombardia

DETERMINA DI APPROVAZIONE DI MODIFICA AL CONTRATTO

Oggetto: Lavori di restauro e risanamento conservativo delle lastre di
rivestimento di facciata e di rifacimento della copertura e bonifica dell’amianto del
bene denominato “Casa della Liberta” di proprieta dello Stato, situato in Piazza
della Liberta, 7 — Bergamo (BG).

CIG: 9275050D61 - CUP: G15F22000150001

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO
DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA

VISTO lo Statuto del’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione
in data 19 dicembre 2003 e ss.mm.ii., da ultimo modificato ed integrato con
delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12 ottobre 2021,
approvato dal Ministero dellEconomia e delle Finanze il 25 novembre 2021 con
suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021
e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilita del’Agenzia del Demanio
deliberato in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dellEconomia e delle
Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di
Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato sul sito istituzionale
dellAgenzia del Demanio il 17 dicembre 2021, e in particolare I'art. 4 che al
comma 5 prevede che in coerenza con l'assetto e la missione delle strutture
centrali e territoriali, 'organizzazione interna, le competenze e i poteri sono
stabiliti con atto del Direttore dellAgenzia, previa delibera del Comitato di
Gestione;

VISTA la comunicazione organizzativa n.18 del 03/02/2022 con la quale, con
effetti e decorrenza a partire dal 01/03/2022, I'lng. Massimiliano lannelli & stato
nominato Direttore della Direzione Regionale Lombardia, in ottemperanza alla
Determinazione n. 98 del 17 dicembre 2021;

VISTA la determinazione n. 99 del 22.12.2021 prot.n. 2021/22401/DIR con la
quale & stato definito il Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali,
modificata dalla Determinazione n. 105 del 05.04.2023 con la quale é stato
definito il Modello organizzativo delle Direzioni Territoriali;

C.so Monforte — 20122 Milano — Tel. 02/7626181 — Faxmail: 06/50516074
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it
posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it



mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it

VISTA la determinazione n. 103 del 5 aprile 2023, prot. n. 2023/8974/DIR, con la
quale sono state definite le competenze e poteri delle strutture centrali e
territoriali;

VISTO, in particolare, I'articolo 4 della predetta determina n. 103, che attribuisce
ai responsabili delle strutture territoriali il potere, tra l'altro, “in relazione alla
progettazione ed esecuzione di interventi edilizi, stipulare e risolvere con le
clausole piu opportune, i relativi contratti, curando le procedure di gara e
provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, in coerenza con i documenti
di pianificazione, previa delega del Direttore del’Agenzia, per importi pari o
superiori a Euro 5.000.000 ”;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L.16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
I'innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11.09.2020 n. 120;

VISTO il D.L. 31.05.2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;

PREMESSO CHE

o con determina prot.n.2022/1794 del 31/08/2022 i lavori in oggetto sono stati
aggiudicati sulla base del criterio dell’offerta economicamente piu
vantaggiosa al Raggruppamento Temporaneo tra la Societa Lithos S.r.l.,
con sede in Sestiere Castello 5236 - 30122 Venezia, P.IVA 01998860272
(capogruppo) e la Societa Gasparoli S.r.l., con sede in via Trombini n.3 -
21013 Gallarate (VA), P.IVA 01865770125 (mandante), risultato primo nella
graduatoria finale con un punteggio complessivo, per offerta tecnica ed
economico-temporale, di 97,56 punti;

o con contratto d’appalto prot.n.2022/1961 del 16/09/2022 i lavori sono stati
affidati al suddetto Raggruppamento Temporaneo per [limporto
complessivo di € 1.743.201,60, di cui € 242.129,56 quali costi della
sicurezza ed esclusa IVA di legge, in virtu del ribasso presentato in sede di
offerta pari al 7,28% sull'importo posto a base di gara;

o per effetto del ribasso del 7% offerto dall’Aggiudicatario sulle tempistiche
poste a base di gara, la durata di esecuzione dei lavori & stata rideterminata
in complessivi 139 (cento trentanove) giorni naturali e consecutivi,
decorrenti dalla data del verbale di avvio dei lavori;

. in data 26/09/2022, con verbale assunto al prot.n.2022/2042, & stata
effettuata la consegna dei lavori in regime parziale a causa
dellindisponibilita di alcune aree e nelle more dell'ottenimento della
concessione dell’occupazione del suolo pubblico;

o in data 24/10/2022, a seguito del rilascio della concessione
delloccupazione del suolo pubblico e della liberazione delle aree



indisponibili, il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna definitiva dei
lavori in parola, stabilendo come termine per l'ultimazione degli stessi il
giorno 12/03/2023;

in data 07/11/2022 il Direttore dei lavori ha emesso I'ordine di servizio n.1
assunto al prot.n.2022/2436;

in data 30/11/2022 il Direttore dei lavori ha emesso 'ordine di servizio n.2
assunto al prot.n.2022/2747;

in data 09/12/2022 il Direttore dei lavori ha emesso 'ordine di servizio n.3
assunto al prot.n.2022/2821;

in data 19/01/2023 il Direttore dei lavori ha emesso il SAL n.1 a tutto
12/01/2023;

in data 07/03/2023, con comunicazione assunta al prot.n.2023/3587-, il
Raggruppamento temporaneo affidatario dei lavori ha inviato la richiesta di
proroga del termine contrattuale di 35 giorni, accolta dal Responsabile
Unico del Procedimento con comunicazione prot.n.2023/3696-U del
08/03/2023, con la quale ¢ stato fissato il nuovo termine al 16/04/2023;

in data 28/03/2023 il Direttore dei lavori ha emesso il SAL n.2 a tutto |l
28/02/2023;

in data 03/04/2023, stante la necessita di provvedere alla messa in
sicurezza dei parapetti dei locali in consegna parziale e provvisoria
al’lUEPE di Bergamo, posti sul fronte nord-est dell’edificio, con nota
prot.n.2023/782 la Stazione Appaltante ha chiesto al Responsabile Unico
del Procedimento di valutare la possibilita di procedere all’affidamento
dell’esecuzione del suddetto intervento all’Appaltatore impegnato nei lavori
di cui trattasi, per ragioni di speditezza ed economicita rispetto
all'affidamento ad altro operatore economico;

con nota assunta al prot.n.2023/5535 del 11/04/2023 il Responsabile Unico
del Procedimento ha pertanto richiesto al Direttore dei lavori di verificare la
sussistenza delle condizioni tecniche per poter procedere alla redazione di
una perizia di variante per I'esecuzione dell'intervento di messa in sicurezza
dei parapetti;

in data 14/04/2023, con comunicazione assunta al prot.n.2023/5788-| del
17/04/2023, il Raggruppamento Temporaneo affidatario dei lavori ha inviato
una seconda richiesta di proroga del termine contrattuale di 30 giorni,
riscontrata dal Responsabile Unico del Procedimento dapprima con una
concessione di 10 giorni di proroga (comunicazione prot.n.2023/5791 del
17/04/2023), ovvero fino a tutto il 26/04/2023, e successivamente
pienamente accolta con comunicazione prot.n.2023/6162-U del
21/04/2023, pertanto con nuovo termine al 16/05/2023;

in data 08/05/2023 il Direttore dei lavori ha emesso il SAL n.3 a tutto il
07/04/2023;



o in data 09/05/2023 il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito il
parere positivo del Direttore dei lavori in merito alla predetta richiesta di
verifica tecnica (comunicazione prot.n.7145-U);

o in data 16/05/2023, con comunicazione assunta al prot.n.2023/7602-I, il
raggruppamento temporaneo affidatario dei lavori ha inviato una terza
richiesta di proroga del termine contrattuale di 10 giorni, accolta dal
Responsabile Unico del Procedimento in pari data con comunicazione
prot.n.2023/7630-U, in virtu della quale il nuovo termine & stato fissato al
26/05/2023;

o in data 23/05/2023 il Direttore dei lavori ha trasmesso al Responsabile
Unico del Procedimento, a mezzo pec, la perizia di variante assunta al
prot.n.2023/1164, costituita dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnico-illustrativa;

2. Quadro comparativo;

3. Libretto delle misure;

4. Analisi nuovi prezzi (n.9 nuovi prezzi);

o in data 24/05/2023 Responsabile Unico del Procedimento, viste le
risultanze della perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori, ha redatto
la propria relazione istruttoria con proposta di modifica del contratto,
assunta al prot.n.2023/1191;

CONSIDERATO
. che dagli elaborati della perizia di variante prot.n.2023/1164 si rileva che:

1. nel corso dei lavori € emersa la necessita di apportare piccole
variazioni al progetto approvato al fine di definire elementi di dettaglio.
Alcune modifiche si sono rese necessarie anche per sopraggiunte
esigenze da parte dei futuri utilizzatori, del piano terzo dell'immobile.
Infine, ulteriori modifiche hanno riguardato migliorie, specie per quanto
attiene le di protezione da volatili sulle facciate esterne;

2. alcune lavorazioni non sono state eseguite poiché risultate non
necessarie;

3. nel corso dei lavori si € reso necessario apportare modifiche alle
quantita previste in progetto finalizzate a risolvere problematiche
legate alla realizzazione del nuovo manto di copertura. Le modifiche
riportate riguardano essenzialmente aumenti di quantita delle
scossaline gia previste in progetto;

4. sono stati introdotti n. 9 nuovi prezzi;

. ulteriori voci sono state portate in detrazione;

6. per I'esecuzione delle prestazioni aggiuntive incluse nella perizia di
variante sono richiesti 30 giorni;

7. le modifiche comportano degli importi maggiori per un ammontare
complessivo di € 184.272,45;

[$)]



8.

10.

1.

le modifiche comportano degli importi minori per un ammontare
complessivo di € 184.219,25, di cui € 59.012,41 di oneri della
sicurezza;

. a seguito delle modifiche introdotte dalla perizia di variante I'importo

dei lavori ammonta complessivamente a € 1.861.112,92, al lordo del
ribasso di gara, di cui € 183.117,15 per oneri della sicurezza;

le modifiche comportano complessivamente un aumento del’importo
originario del contratto, al lordo del ribasso d’asta, di € 53,20, pari allo
0,0028%;

che dalla relazione istruttoria del RUP prot.n.2023/1191 si rileva che:

le modifiche introdotte dalla perizia di variante sono ascrivibili alla
fattispecie di cui all’art.106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

il valore complessivo delle modifiche, pari a € 53,20, rientra
ampiamente nei limiti previsti dalle lettere a) e b) del medesimo
articolo;

. le modifiche non superano il quinto dellimporto contrattuale ai sensi

dellart.106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 né comportano notevole
pregiudizio economico per I'Appaltatore e pertanto sono applicate le
stesse condizioni previste nel contratto originario;

. 'importo del contratto viene rideterminato in complessivi €

1.738.954,83 (euro  unmilionesettecentotrentottomilanovecento-
cinquantaquattro/83), al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al
7,28%, di cui € 183.117,15 quali oneri della sicurezza, ed esclusa IVA
di legge, come risulta dal sottostante quadro di raffronto:

Importi contratto Importi Importi netti
L. contratto post .
principale variante variante
A - Importo lavori
a1 | Importo favori soggetto € 1.618.930,16| € 1.677.99577| € 59.065,61
a ribasso
Oneri per l'attuazione dei
p | Piani di sicurezza e costi € 242.129,56 | €  183.117,15|-€ 59.012,41
inclusi nei prezzi unitari
non soggetti a ribasso
TOTALE IMPORTO
LAVORI A BASE DI € 1.861.059,72 | € 1.861.112,92 | € 53,20
GARA (Al + A2)
Ribasso 7,28% | € 117.858,12 | € 122.158,09 | € 4.299,98
Importo lavori _
A ribassato € 1.743.201,60 | € 1.738.954,83 -€ 4.246,78
5. il quadro economico, per effetto della perizia di variante, viene
aggiornato come segue:
Importi contratto
post variante
A - Importo lavori
Al |Importo lavori soggetto a ribasso € 1.677.995,77




A2

Oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza e costi inclusi nei prezzi
unitari non soggetti a ribasso

€

183.117,15

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA (Al +

€ 1.861.112,92

A2)
Ribasso 7,28% | € 122.158,09
A |Importo lavori ribassato € 1.738.954,83
B - Somme a disposizione della Stazione
appaltante
B1 Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento
B2 Indagini, accertamenti, rilievi, oneri per deposito al GC e altre
spese amministrative
B3 | Imprevisti (fino al 10%) € 186.105,97
B4 | Accantonamento per revisione prezzi ex art. 106 comma 1 lett. a) € 59.851,21
B5 |acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € =
Fondo incentivante per attivita di programmazione della spesa per
investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del
procedimento, di direzione dei lavori owvero direzione o
B6 dellesecuzione e di collaudo tecnico amministrativo owvero di 2,0% | € A
verifica di conformita, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti  Art. 113
D.Lgs. 50/2016
Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese
B7 |di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni € -
aggiudicatrici in relazione all'intervento.
B8 | Spese per pubblicita € -
B9 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici € =
Spese tecniche per Progettazione, coordinatore per la
B10 sicurezza in fase di esecuzione E U220, 15
B11 | Spese tecniche per Direzione Operativa € 40.003,11
B12 Spese per attivita tecnico-amministrative di supporto al € _
RUP per verifica e validazione
B13 | Spese per collaudo tecnico-amministrativo € 3.151,98
B14 | Allacciamenti ai pubblici servizi € =
B15 | Spese per opere artistiche, ove previsto 0% | € =
B16 | Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016) € =
Oneri della sicurezza opzionali legati alle misure di o
B17 | contenimento del Covid-19 2% | € 2l
B18 |I.V.A. 10% sui lavori (10% di A) 10% | € 173.895,48
B19 | IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22% | € =
B20 |IVA al 22% su indagini... (22% di B2) 22% | € =
B21 | IVA al 10% su imprevisti (10% di B3) 10% | € 18.610,60
IVA al 10% su accantonamento per maggiorazione prezzi o
B22 (10% di B4) 10% | € 5.985,12
B23 |I.V.A. 22% su spese di pubblicita (22% di B8) 22% | € =
B24 |L.V.A. 22% su spese di commissioni (22% di B9+B26) 22% | € =
IV.A. 22% su spese tecniche progettisti (22% di o
B25 B10+B30) 22% | € 23.159,40
B26 |I.V.A. 22% su spese tecniche DO (22% di B11+B31) 22% | € 8.800,68




B27 | L.V.A. 22% su supporto al RUP (22% di B12+B32) 2% | € -
B28 | I.V.A. 22% su spese tecniche collaudo (22% di B13+B33) € =

Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di
B9)
Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di
B10)
B31 | Contributi cassa di previdenza per DO 0%

€

€

B32 | Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B12) 4% | €

B33 | Contributi cassa per collaudo al 4% (di B13) 4% | €

B34 |I.V.A. 22% su opere d'arte (22% di B14) 22% | €
B35 |I.V.A. 22% su accordi bonari (22% di B15) 22% | € =

€

€

€

€

B29 4%

m
1

B30 4%

B36 | Contributo ANAC 660,00
B37 | Economie di gara 185.982,10

B |TOTALE (B1+....... B37) 886.045,17
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 2.625.000,00

6. la perizia di variante, al netto del ribasso d’asta, comporta una
diminuzione di spesa, costituendo ulteriori economie di gara nel
quadro economico di progetto, a valere nel capitolo 7759 — linea C
commessa P759REBGD001120 e nel Piano Generale 2015 del
Manutentore Unico INT_PROV_12271;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,
DETERMINA

DI APPROVARE Ila narrativa in premessa specificata che si intende
integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e
sostanziale, nonché la relazione istruttoria con proposta di modifica al contratto
redatta dal Responsabile Unico del Procedimento ed assunta al prot. n.
2023/1191/Atti del 24.05.2023;

DI APPROVARE |la modifica al contratto prot. n. 2022/1961/Atti del 16.09.2022,
relativo all’affidamento dei lavori di restauro e risanamento conservativo delle
lastre di rivestimento di facciata e di rifacimento della copertura e bonifica
dellamianto del bene denominato “Casa della Liberta” di proprieta dello Stato,
situato in piazza della Liberta, 7 Bergamo (BG), stipulato con l'operatore
economico raggruppamento Temporaneo tra la Societa Lithos S.r.l., con sede in
Sestiere Castello 5236 - 30122 Venezia, P.IVA 01998860272 (capogruppo) € la
Societa Gasparoli S.r.l., con sede in via Trombini n.3 - 21013 Gallarate (VA),
P.IVA 01865770125 (mandante), per 'importo complessivo di € 1.743.201,60, di
cui € 242.129,56 quali costi della sicurezza ed esclusa IVA di legge al momento
dell’emissione delle relative fatture;

DI DARE ATTO che la modifica al contratto rientra nella fattispecie di cui all’art.
106, comma 2 del Codice dei Contratti;

DI DARE ATTO che il valore delle modifiche introdotte dalla perizia di variante
rientra nei limiti di cui alle lettere a) e b) dell’art.106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;



DI DARE ATTO che le modifiche, con riferimento sia alla loro natura sia al loro
importo, non alterano la natura complessiva del contratto;

DI DARE ATTO che la perizia di variante non supera il quinto dellimporto
contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, né comporta
notevole pregiudizio economico per I'Appaltatore e pertanto sono applicate le
stesse condizioni previste nel contratto originario;

DI DARE ATTO che la perizia di variante, non superando il quinto dell'importo
contrattuale ai sensi dellart. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, sara
accompagnata da atto di sottomissione;

DI DARE ATTO che in virtu del ribasso offerto in sede di gara, pari al 7,28%,
'importo del contratto viene rideterminato in complessivi € 1.738.954,83 (euro
unmilionesettecentotrentottomilanovecentocinquantaquattro/83), di  cui €
183.117,15 quali oneri della sicurezza, ed esclusa IVA di legge;

DI APPROVARE il seguente quadro economico aggiornato a seguito della
modifica contrattuale, che viene cosi rideterminato:

Importi contratto
post variante

A - Importo lavori

Al | Importo lavori soggetto a ribasso € 1.677.995,77
e sty e amaws
Totale importo lavori a base di gara (A1 + A2) € 1.861.112,92
Ribasso 7,28% | € 122.158,09
A |Importo lavori ribassato € 1.738.954,83

B - Somme a disposizione della Stazione
appaltante

Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento

Indagini, accertamenti, rilievi, oneri per deposito al GC e altre

Bl

B2 spese amministrative
B3 | Imprevisti (fino al 10%) € 186.105,97
B4 | Accantonamento per revisione prezzi ex art. 106 comma 1 lett. a) € 59.851,21
B5 | acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € =
Fondo incentivante per attivita di programmazione della spesa per
investimenti, per la verifi@ preventiva dei progetti di
predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di
esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del
B6 procedimento, di direzione dei lavori owvero direzione 20% | € 37.222 26

dellesecuzione e di collaudo tecnico amministrativo owvero di
verifica di conformita, di collaudatore statico ove necessario per
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti  Art. 113
D.Lgs. 50/2016

Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese
B7 |di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni € =
aggiudicatrici in relazione all'intervento.

B8 | Spese per pubblicita € =




B9 | Eventuali spese per commissioni giudicatrici € =
B10 e e B M PR e wovaans
B11 | Spese tecniche per Direzione Operativa € 40.003,11
B12 Spese per e_lttivité teg:nicp-amministrative di supporto al € )
RUP per verifica e validazione
B13 | Spese per collaudo tecnico-amministrativo € 3.151,98
B14 | Allacciamenti ai pubblici servizi € =
B15 | Spese per opere artistiche, ove previsto 0% | € =
B16 | Accordi Bonari (art. 205 D.lgs. 50/2016) € =
B17 (C)onni;inigqeellr?tos(ijcelilrgg\z/iad_fgzionali legati alle misure di 2% | € 37.221,19
B18 | I.V.A. 10% sui lavori (10% di A) 10% | € 173.895,48
B19 | IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) 22% | € -
B20 | IVA al 22% su indagini... (22% di B2) 22% | € =
B21 | IVA al 10% su imprevisti (10% di B3) 10% | € 18.610,60
5 - - -

B2 %\{éozldliOBﬁ)su accantonamento per maggiorazione prezzi 10% | € 5.985,12
B23 | I.V.A. 22% su spese di pubblicita (22% di B8) 22% | € -
B24 | I.V.A. 22% su spese di commissioni (22% di B9+B26) 22% | € =
B25 ]EY(.)A-;:B:SZOZ)O/O su spese tecniche progettisti (22% di 2% | € 23.159 40
B26 | I.V.A. 22% su spese tecniche DO (22% di B11+B31) 22% | € 8.800,68
B27 | I.V.A. 22% su supporto al RUP (22% di B12+B32) 22% | € -
B28 | I.V.A. 22% su spese tecniche collaudo (22% di B13+B33) € -
B29 gg;]tributi cassa di previdenza per commissari al 4% (di 49 | € )
B30 gcl)g';ributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (di 49 | € 4.048,85
B31 | Contributi cassa di previdenza per DO 0% | € =
B32 | Contributi cassa per assistenza al rup al 4% (di B12) 4% | € -
B33 | Contributi cassa per collaudo al 4% (di B13) 4% | € 126,08
B34 | I.V.A. 22% su opere d'arte (22% di B14) 22% | € -
B35 | I.V.A. 22% su accordi bonari (22% di B15) 22% | € =
B36 | Contributo ANAC € 660,00
B37 | Economie di gara € 185.982,10
B |TOTALE (B1+....... B37) € 886.045,17

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 2.625.000,00

DI DARE ATTO che la perizia di variante, al netto del ribasso d’asta, comporta
una diminuzione di spesa, costituendo ulteriori economie di gara del quadro
economico di progetto, a valere nel capitolo 7759 — linea C commessa
P759REBGD001120 e nel Piano Generale 2015 del Manutentore Unico
INT_PROV_12271;

DI RIASSUMERE formale impegno di spesa per € 2.625.000,00 di cui
€ 1.738.954,83 per interventi ed € 886.045,17 per somme a disposizione
dellamministrazione, comprensive di € 185.982,10 per economie di gara;



DI DARE ATTO che per I'esecuzione delle lavorazioni previste nella perizia di
variante sono richiesti 30 giorni naturali e consecutivi;

DI DARE ATTO che si procedera alla stipula di un atto di sottomissione al
contratto principale;

DI DARE ATTO che restano confermate tutte le pattuizioni e le condizioni del
contratto principale non espressamente modificate nell’atto di sottomissione;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a
tutti gli obblighi conseguenti dall’approvazione della modifica contrattuale previsti
dalla normativa vigente in materia.

Il Direttore Regionale

Massimiliano lannelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005)

IANNELLI,MASSIMILIANO

Il Responsabile Servizi Tecnici 2023.0.26 10:20.44
ArCh Clro IOVInO CN=IANNELLI MASSIMILIANO

(Documento firmato digiiaiente ai sensi del Tl
DOVING GRS s nos oo

< 2023:05.25 15:25:10

RSA/2048 bits
CN=IQVINO CIRO
C=IT
'O=AGENZIA:DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

Il Responsabile Gare e Appali

Avv. Laura Esposito
(Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005)

ESPOSITOLAURA
2023.05125,15:19:56

CN=ESPOSITO LAURA

C=IT

O=AGENZIA DEL.DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

10



